late archbishop of Canterbury, do firmly, stedfastly, and assuredly believe in all

articles and points of the christian religion and catholic faith, as the catholic church

doth believe, and hath ever believed from the beginning. Moreover, as concerning the

sacraments of the church, I believe unfeignedly in all points as the said catholic

church doth and hath believed from the beginning of christian religion. In witness

whereof I have humbly subscribed my hand unto these presents, the xvi. day of

February, mdlv. Q55§.]

Thomas Cranmer.

5. The true copy of a fifth submission of the said Thomas Cranmer, written and sub

scribed with his own hand in the presence of master Henry Syddall, and of ono

called Frater Johannes de Villa Garcina, a notable learned man, as followeth.

Ego, Thomas Cranmer, anathematizo omnem Lutheri et Zuinglii hsresim et quod-

cunque dogma sans doctrinae contrarium : confiteor vero et credo firmissime unam sanctam

[' Vid. Strype's Eccl. Mem. Vol. III. pt. i. pp.

390, et sqq. Ed. Oxon. 1822 Also, Sampson's let

ter to Bullinger, dated April 6, 1566, in the Original

Letters relative to the English Reformation, (Park.

Soc.) p. 173, with the note there ; and the quotation

from Todd, infra pp. 667—9.]

36—2

564 APPENDIX. [I55G.

ct catholicam ecclesiam visibilem, extra quam salus non est; atqne ejusdem in tenia

supremum agnosco caput episcopum Romanutn, qucm fateor summum esse pontificem

et papam ac Christi vicarium, cui omnes tenentur subesse fideles. Jam quod ad sacra-

menta attinet, credo et colo in sacramento eucharistia? verum Christi corpus et sangui-

nem sub speciebus panis et vini vcrissimc citra ullum tropum et figuram contenta, con-

vcrsis et transubstantiatis pane in corpus et vino in sanguinem Redemptoris dirina potentia.

Atquc in sex aliis sacramentis (sicut in hoc) id credo et teneo quod universa tenet ecclesia

ac scntit Romana. Credo insuper purgatorium locum, ubi ad tcmpus cruciantur defunc-

torum animse, pro quibus sancte et salubriter orat ecclesia, sicut et sanctos colit, ad

illosque preces effundit. Demum in omnibus me profiteor non aliud sentire quam ecclesia

catholica et Romana tenet ; ac per me pcenitet quod aliud unquam tenuerim ac senserim.

Deum autcin supplex oro, ut pietate sua mihi condonarc dignetur, qua? in ilium et

ejus ecclesiam commisi : fideles simul rogo et obsecro, ut pro me preces cfFundant ; eos

autem qui meo aut exemplo aut doctrina seducti sunt, per sanguinem Jesu Christi

obtestor, ut ad ecclesiae redeant unitatem, idemque dicamus omnes, ut non sint in nobis

schismata. Postremo sicut me subjicio catholicae Christi ecclesiae ejusdemque supremo

capiti, ita me submitto Philippo et Maria? Angliae Regibus, atque eorum legibus et

decretis, et testor Deum optimum maximumque, hsec in nullius gratiam, nullius metu a

me confessa, sed ex animo et libentissime, ut max et aliorum simul conscientiis consulam

et prospiciam.

Per me, TnoMAM Cranmer.

Testes hujus subscription!?, Frater Joannes de Villa Garcina.

Henricus Sidallus.

6. The true Copy of a Sixth Submission of the said Thomas Cranmer, written and

subscribed with his own hand, as followeth.

Ego, Thomas Cranmer, pridem archiepiscopus Cantuarien', confiteor, et doleo ex

animo, quod gravissime deliquerim in coelum et adversus Anglicanum rcgnum, immo

in univcrsam Christi ecclesiam, quam longe sivvius persecutus sum quam olim Paulus,

qui fui blasphcinus, persecutor, et contumeliosus. Atque utinam qui Saulum malitia et

scelere superavi, possem cum Paulo qucm detraxi honorem Christo et ecclesiae utilitatem

rccompensare ! Verum meum utcunque aninium latro ille evangclicus solatur. Hie

nanique tunc tandem ex animo resipuit, tunc ilium furti pertaesum est, qunm furari

amplius non liceret : et ego (qui, meo officio et auctoritate abusus, et Christo honorem

et huic regno fidem et religionem abstuli) jam tandem Dei maximi beneficio ad me

reversus, agnosco me omnium maximum peccatorem, et cupio (si qua possem) Deo primum,

deinde ecclesia?, et ejus capiti supremo, atque regibus, toti demum Anglicano regno con-

dignam reddere satisfactionem. Verum sicut latro ille felix, quum non esset solvendo

quas pecunias et opes abstulit (quum nee pes nee manus affixa? cruci suum officium

facerent) corde et lingua duntaxat (qua? non erat ligata) testatus est quod reliqua membra

essent factura, si eadem qua lingua libertate gauderent ; ilia confessus est Christum inno-

centem, ea objurgabat impudentiam socii, eadem anteactam vitam detestatus et pecca-

torum veniam impetravit, et veluti clavi quadam paradisi fores aperuit : hujus exemplo

non mediocrem concipio de Christi misericord ia spem, fore ut mihi peccata condonet.

Manibus et pedibus careo, quibus quod destruxi iterum reasdificare valeam, (relicta enim

sunt tantummodo labia circa dentes meos ;) sed vitulos labiorum nostrorum recipiet, qui

est supra quam credi possit misericors. Hac igitur concepta spo libet hunc ofierre vitu-

lum, banc minimum et corporis et vita? partem litare. Confiteor in primis meam erg»

Deum opt. max. ingratitudinem, agnosco me omni indignissimum beneficio et pietate,

dignissimum vero omni non tantum humano ac temporali, sed divino et setcmo supplicio,

quod in Henricum VIII. et maxime in ejus uxorem reginam Catherinam vehementissime

doliqui, quum divortii causa et auctor extiti : qua? sane culpa omnium hujus wgni

malorum et calamitatum seminarium fuit. Hinc tot proborum neces, hinc totius regni

schisraa, hinc hajreses, hinc tot animorum et corporum strages obortaa sunt, ut vix possim

vel ratione complccti. Sed quum adeo sint haec gravia initiaque dolorum, aperoi fateor

ingentem fenestram haeresibus cunctis, quarum ego praecipuum egi doctorem et ducem.

In primis vero illud vehementer meum excniciat animum, quod sacrosanctum eucharisti*
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sacramentum tot blaspbeiniis et contumeliis affecerim, negans Christi corpus et sanguinem

vero et realiter sub speciebus panis et vini contineri ; oditis etiam libellis, quibus veri-

tatem pro viribus impugnabam : in hac sane parte non solum Saulo et latrone deterior,

verum omnium quos terra unquam sustinuit sceleratissimus. Domine, peccavi in coeluiu

et coram te : in ccelum, quod mea causa tot caret ccelicolis, quod cceleste boc beneficium

nobis exbibitum negavi impudentissime : peccavi et in terram, quae tamdiu hoc Sacra

mento misere caruit, in homines quos ab hac supersubstantiali esca revocavi, tot occisor

hominum, quot inedia perierunt. Defraudavi defunctorum animas hoc jugi et celeber-

rimo sacrificio. Atque ex his omnibus manifestum est, quantopere etiam post Christum

in ejus vicarium injurius extiti, quem libris etiam editis potestate privavi. Propterea

magnopere et impensissime oro summum pontificem, ut mihi ob Christi clementiam

condonet, quae adversus ilium ejusque apostolicam sedein commisi. Ac serenissimos reges

Angliaa, Hispaniaa, &c. Philippum et Mariam supplex oro, ut regia qua pollent dementia

mihi velint ignoscere : totum etiam regnum, immo universanti ecclesiam rogo et obsecro,

niiscrcantur hujus miseraj animae, cui jam prater linguam nihil est reliquum, quo possim

illatas injuria* et damna resarcire. Praecipue vero, quia tibi soli peccavi, oro, clenien-

tissime Pater, (qui omnes ad te venire, quamlibet facinorosos, et cupis et prsecipis,) ine

propius et cominus digneris intueri, sicut Magdalenam et Petnim respexisti; vel ccrte

sicut latronem ex cruce aspieiens, tuas gratias et glorias promissione dignatus es pavi-

dum et trementem animum consolari, ita etiam solita et nativa tua pietatc oculos miseri-